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Abstrakt

Diplomová práce analyzuje moderní technologie pro dohled a správu firemní
infrastruktury. V rámci teoretické části se práce zabývá definicí zásadních
pojmů souvisejících s analyzovanou problematikou a motivací k využití těchto
technologií. Práce pokračuje kategorizací dohledových systémů a porovnáním
dostupných řešení na základě předem definovaných kritérií. Dále teoretická
část formuluje obecnou metodiku nasazení a využívání těchto systémů. Hlavní
náplní praktické části je aplikace navržené metodiky ve skutečném prostředí
podnikové IT infrastruktury s využitím nástroje Nagios. Závěr práce patří
zhodnocení reálných přínosů dohledových systémů jak z pohledu technického,
tak i ekonomického.

Klíčová slova IT infrastruktura, monitoring, SNMP, SCOM, System Cen-
ter, Nagios, LogicMonitor, NSClient++, NRPE, Nagiosgraph, Nagvis, meto-
dika monitoringu

Abstract

The Master Thesis analyses modern technologies for surveillance and admi-
nistration of a company infrastructure. From a theoretical point of view the
thesis deals with the definition of basic notions of the analysed problems and
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a motivation for using such technologies. The thesis then continues with a ca-
tegorization of surveillance systems and comparison of available solutions on
the basis of predefined criteria. Subsequently, the theoretical part formulates
a general methodology of deployment and usage of such systems. The main
goal of the thesis is the application of the proposed methodology in a real
corporate IT infrastructure environment using a tool such as Nagios. At the
end of the thesis real benefits of such surveillance systems are assessed against
both technical and economical point of view.

Keywords IT infrastructure, monitoring, SNMP, SCOM, System Center,
Nagios, LogicMonitor, NSClinet++, NRPE, Nagiosgraph, Nagvis, monitoring
methodology
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Úvod

V dnešní době, kdy se téměř žádná společnost neobejde bez IT infrastruk-
tury a již dávno se nemusí jednat pouze o střední či větší korporace, stává
se otázka moderních technologií pro dohled a správu firemní infrastruktury
stále více aktuální. Nezáleží na tom, jestli je cílem monitoringu fyzický ser-
ver, virtuální operační systém, síťová infrastruktura, komponenta informač-
ního systému nebo samotná aplikace. Společným jmenovatelem všech těchto
potenciálních cílů dohledového systému je zejména předejít nebo alespoň mi-
nimalizovat dobu jejich výpadku či nedostupnosti.

Ačkoliv je potenciál těchto nástrojů dle mého názoru skutečně značný,
osobně jsem nenašel ucelený materiál, který by shrnoval smysl a komplexně
popisoval celý proces nasazení a provozování takových systémů v obecné ro-
vině. Samozřejmě existuje mnoho materiálů, které se zabývají nasazením a
správou některého z takových systémů, ty jsou ovšem velmi často komerční a
poskytují pohled pouze ve spojení s daným nástrojem. Tento fakt byl spolu se
skutečností, že jsem se dohledovými systémy dříve aktivně zabýval mou hlavní
motivací k sepsání diplomové práce na toto téma.

Diplomová práce rozebírá problematiku monitorovacích systémů od jejich
definice až po samotné nasazení v praxi. K tomu jsem si pro lepší orientaci
zvolil několik dílčích cílů, které bylo potřeba splnit, aby práce odpověděla na
zásadní otázky. Prvním cílem bylo naleznout kategorie, do kterých lze moni-
torovací systémy rozdělit a ty následně uplatnit v rámci srovnání konkrétních
nástrojů. Dalším cílem bylo tyto konkrétní nástroje detailně analyzovat a vy-
tvořit jejich vzájemné porovnání na základe adekvátních kritérií. Posledním
cílem bylo vytvořit metodiku pro nasazení a využívání dohledových systémů,
tu následně ověřit v praxi a zároveň zhodnotit reálné přínosy dohledových
systémů z pohledu technického, ale i ekonomicko-manažerského.
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Úvod

Těmto cílům odpovídá i struktura práce, která začíná částí, popisující mo-
tivaci k využití monitorovacích systémů. Vzhledem k potřebě přesné formulace
práce pokračuje částí, která jasně vytyčuje mantinely záběru monitoringu a
zároveň uvádí použité termíny na pravou míru. Následuje část práce zabýva-
jící se nalezením kategorií, do kterých je možné tyto systémy řadit a následně
tato kritéria využívá jako hlavní body použité při hledání dostupných nástrojů.
Všechny nástroje, které zastupují předem definované kategorie, jsou podrobně
rozebírány tak, aby bylo možné je následně efektivně porovnat a nalézt jejich
silné i slabé stránky. Poslední fází teoretické části je kapitola zabývající se na-
lezením metodiky, kterou je možné použít pro nasazení a použití dohledových
systémů. Praktická část poté celou práci uzavírá reálným nasazením jednoho
z popisovaných systémů na základě dříve definované metodiky a také hodnotí
reálné přínosy.

Aby mohl být objektivně zhodnocen skutečný přínos celé práce a zároveň
bylo garantováno splnění všech cílů, veškeré relevantní cíle byly na začátku
praktické části přetransformovány do několika hypotéz, které jsem v praktické
části ověřil, abych je následně v závěru práce potvrdil či vyvrátil.
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Kapitola 1
Motivace

Důvodů k použití monitorovacího systému je skutečně velké množství. Z hle-
diska samotných správců systémů většinou není reálné, natož efektivní, prová-
dět kontrolu jednotlivých systémů manuálně. Představa procházení obrovským
množstvím generovaných logů na několika systémech zároveň, přičemž dnes
log najdeme na téměř každém z nich, jistě není příjemná pro žádného admi-
nistrátora.

Je taktéž třeba uvést fakt, že každý systém může mít unikátní podobu
generovaného logu, což ještě více znepříjemňuje jeho vyhodnocování. Rovněž
také můžeme očekávat, že každý log se bude nacházet na jiném místě a v pří-
padě, že chceme takto různé logy vyhodnocovat, bude nutné procházet několik
míst, připojovat se na různé servery, apod. Dohledový systém podává infor-
mace v totožné podobě, a pokud se tedy orientujeme v prostředí samotného
dohledového systému, rozumíme i všem událostem.

V případě absence dohledového systému zároveň správci nemají možnost
detekce výpadku systému. To obecně vede k razantnímu zpomalení indikace
nastalých problémů a často se tak stává, že první, kdo si výpadku všimne, je
samotný uživatel daného systému. To je samozřejmě nejenom nežádoucí stav,
ale zároveň i neprofesionální. To může v době, kdy jsou poptávané nároky
stále vyšší a konkurence silnější, znamenat pokles nebo dokonce ztrátu zájmu
o námi poskytované služby. Výhodou nasazení těchto systémů z hlediska pra-
covní síly je tedy zejména úspora času, resp. nákladů.

Dalším benefitem výše zmíněných systémů je vytvoření přehledu firem-
ního hardwaru. Firmy často postrádají globální přehled o všech využívaných
hardwarových prostředcích. To se může ukázat jako klíčové v případě pláno-
vání různých rozšíření firemní IT infrastruktury. Součástí procesu nasazení
dohledového je zcela jistě uvědomění si, jaké všechny komponenty se v samot-
ném monitorovaném prostředí nacházejí a také to, jak spolu systémy souvisejí.
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1. Motivace

Mnoho systémů také mimo jiné poskytuje historické přehledy již nasta-
lých chyb, což pochopitelně umožňuje nejen jejich zpětnou analýzu, ale také
mohou posloužit pro zpřesnění různých statistik a nalezení nových souvis-
lostí mezi jednotlivými systémy, které na začátku nemusely být zcela patrné.
Důsledkem této konkrétní funkcionality je tedy možnost zcela přesně určit
časovou posloupnost chybových událostí, ale také může sloužit jako kontrola
dodržení SLA.

Nedílnou součástí monitorovacích systémů velmi často bývají také různé
nástroje určené pro tvorbu reportingu. Z praxe již vím, že management firmy
může vyžadovat data, jako je dostupnost systémů, délka výpadku, periodicita
chyb, apod. Pokud obsahuje monitorovací systém komponentu k vytváření
těchto přehledů, je to jistě velká výhoda a ušetří nám spoustu práce.

Posledním bodem, který jsem zařadil do kapitoly motivace, je přiblížení
IT ne-IT uživatelům. [1] Ať už se jedná o technicky zdatné jedince, kteří ale
nejsou hlouběji obeznámeni se samotnou infrastrukturou, resp. s jejím přes-
ným zapojením nebo i technicky neorientované lidi. V obou těchto případech
je úkolem dohledového systému co nejvíce zjednodušit fungování a základní
principy konkrétní IT infrastruktury tak, aby ho pochopili a případně ho mohli
obsluhovat i méně zasvěcení uživatelé.

4

Kapitola 2
Definice dohledového systému


[…]

Zisk / ztráta 16.712,- Kč 76.745,- Kč 76.745,- Kč

Tabulka 6.7: Závěrečné zhodnocení nákladů a úspor při použití systému Nagios

V tomto konkrétním případě by bylo nasazení nástroje Nagios ziskové, a
to hned v rámci prvního roku, kdy jsou náklady nejvyšší, zejména z důvodu
vstupních investic do nového hardware a jednorázových instalací systému. V
druhém a třetím roce už je hodnota ušetřených nákladů daleko markantnější.
V tomto konkrétním případě bylo tedy možné jednoznačně potvrdit dříve
definovanou hypotézu a prohlásit ji za opodstatněnou.
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• Hypotéza 3
Propojení byznysu s IT v rámci monitorovacího nástroje je výraznou
přidanou hodnotou

Skutečnost, že jsem v rámci mé práce propojil monitorované služby s byz-
nysem, mělo za následek několik zásadních skutečností. Zejména bylo tímto
propojením umožněno provést výslednou kalkulaci, na základě které jsem mohl
provést reálný výpočet skutečných přínosů z hlediska úspory nákladů. Bez to-
hoto propojení by bylo takové určení jen velmi problematicky uskutečnitelné.
Druhým největším přínosem bylo naplnění předpokladu, že takové propojení
spolu s využitím např. doplňku Nagvis, může ve výsledku znamenat relevantní
informace i pro lidi, kteří nejsou technicky vzdělaní. Vzhledem k tomu razantně
narostla hodnota takových informací, protože měla vypovídající hodnotu pro
daleko širší publikum. Už jen tyto dvě zásadní skutečnosti mě dovedly k ná-
zoru, že propojení byznysu s IT v rámci monitorovacího nástroje je skutečně
výraznou přidanou hodnotou. Proto jsem byl i v tomto případě s hypotézou
ve shodě.

Při realizaci praktické části jsem velmi hojně využíval zejména dvou knih,
které jsem považoval za velmi přínosné z hlediska správnosti konfigurace a
celého návrhu. [17] [18]
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Práce byla vypracována s ohledem na počáteční stanovení cílů tak, aby splňo-
vala veškeré obsahové i formální náležitosti. Z hlediska struktury byla práce
rozdělena na teoretickou a praktickou část.

V rámci teoretické části, práce pokryla otázky motivace nasazení dohle-
dových systémů s důrazem na mé osobní zkušenosti z praxe, přičemž bylo
nutné zavést několik pojmů, které jsou spojeny s touto problematikou a záro-
veň jednoznačně definovat jejich význam. Aby byl význam všech těchto pojmů
jednoznačně zaveden, byla v rámci teoretické části vytvořena kapitola, která
formuluje veškeré relevantní pojmy, se kterými je možné se v rámci této di-
plomové práce setkat. Po jasném vymezení všech pojmů následovala kapitola
zabývající se kategorizací dostupných nástrojů pro realizaci monitoringu fi-
remní IT infrastruktury. Ta byla realizována zejména proto, aby bylo možné
na jejím základě vybrat relevantní zástupce a ty podrobně analyzovat. To byla
ostatně hlavní náplň další kapitoly, která se zabývala porovnáním dostupných
řešení na trhu a shrnovala jejich možné přínosy právě s ohledem na jednotlivá
kritéria. Součástí této kapitoly byla také podrobná kalkulace nákladů, které
by bylo třeba vynaložit v případě rozhodnutí se pro jeden z těchto dříve analy-
zovaných systémů. Druhou zásadní částí teoretické oblasti práce byla definice
metodiky pro reálné nasazení těchto nástrojů s důrazem na její reálné použití
v rámci skutečného nasazení a správy takového systému.

Praktická část práce byla zaměřena na aplikaci metodiky z teoretické části
práce a reálném ověření všech přínosů, které může takový nástroj přinést. To
vše bylo realizováno ve skutečném podnikovém prostředí odrážejícím reálné
podnikové podmínky. Relevantní přínosy a potenciální cíle práce byly trans-
formovány do několika hypotéz, které byly na základě zkušeností nabytých
v průběhu realizace buď potvrzeny, nebo vyvráceny a to vždy s patřičným
opodstatněním. Závěrečné zhodnocení poskytlo fakta, která jsou v praxi vy-
užitelná pro rozhodnutí ohledně smysluplnosti nasazení takovýchto nástrojů,
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včetně jejich možných přínosů.

Celkově práce potvrdila nemalý přínos při správné formě nasazení a pou-
žívání, minimálně v rámci takové velikosti infrastruktury, v rámci které byla
definována a použita v praktické částí mé diplomové práce. Tyto konkrétní
přínosy se pochopitelně nedají generalizovat na všechny možné varianty in-
frastruktury, nicméně poskytují dostatečnou formu argumentů pro využití v
rámci podniků střední velikosti.

Pro ještě lepší efektivnost řešení, které jsem představil v rámci praktické
části, by bylo nutné pokračovat s testováním všech nastavených parametrů a
jejich následnou optimalizací. Ta by dle mého názoru měla ve výsledku značný
vliv na ještě výraznějším přínosu z hlediska ušetření nákladů. Nutné by bylo
ovšem počítat s dodatečným časem, který by bylo třeba pro takovou optimali-
zaci obětovat. I v této podobě konfigurace nástroje Nagios jsem však prokázal
skutečný přínos.

V průběhu realizace diplomové práce jsem dílčí postup konzultoval v rámci
pravidelných schůzek s panem Ing. Pavlem Náplavou, na základě kterých byla
podoba výsledné práce zohledněna.

Veškeré stanovené cíle mé diplomové práce byly splněny v plném rozsahu,
díky čemuž je možné výstup práce využít jako podklad, v případě rozhodování
ohledně nasazení monitorovacího nástroje v reálné praxi. To byl ostatně jeden
z bodů zadání práce.
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Příloha A
