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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Zadání práce implikuje rozsáhlejší rešerši existujících řešení na dohled a správu sítové infrastruktury.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání bylo splněno ve všech bodech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah písemné zprávy odpovídá rozsahu požadovanému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce je srozumitelně sepsaná a dobře čitelná. Jediné, co mohu vytknout, je možné zmatení při používání slova agent, které
je zde uváděno ve třech významech, i když všechny tři významy jsou zde vysvětleny.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 79 (C)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku, pouze obsahuje poměrně mnoho gramatických chyb. Doporučuji autorovi mimo
kontroly překlepů kontrolovat ve svých textech také gramatiku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 100 (A)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Student vhodně využil jak dostupné zdroje, tak existující řešení svého problému.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Ačkoli práce splňuje zadání a výsledné řešení je funkční, očekával bych více detailu k jednotlivým možnostem monitoringu
zvoleným nástrojem, jak obecně dostupným, tak i těm použitým v práci, minimálně ve formě komentovaných konfiguračních
souborů na přiloženém CD. Další výtku mám ke zvolenému monitorovacímu nástroji. Byl zvolen nástroj Nagios, V textu je
zmíněno, že důvodem byla cena, i když konfigurace systému je náročnější. Není již ale zmíněno, proč nebyl zvolen jiný volný
nástroj, který by byl uživatelsky přívětivější. Celkově práce z mého pohledu obsahuje příliš málo nástrojů pro srovnání.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Metodika uvedená v práci je v praxi dobře využitelná.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Proč jste se v práci omezil pouze na tak malou skupinu nástrojů a nezvolil ve výsledku nástroj, který by byl volný a zároveň
uživatelsky přívětivější?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce dobře popisuje metodiku nasazení monitorovacích nástrojů i jejich využitelnost a ekonomickou náročnost.

Podpis oponenta práce: